²¹⁶⁰ de Lange, Origen and the Jews, 125.

²¹⁶¹ Origenes, Com. in Io. I (SChr 120, l. 1-5): Τίς <ἄν> οὖν ἄλλη εἶη ἡ σφραγὶς ἢ ἐπὶ τῶν μετώπων ἢ τὸ ὄνομα τοῦ ἀρνίου καὶ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, ἐν ἀμφοτέροις τοῖς τόποις τῶν μετώπων λεγομένων ἔχειν πῆ μὲν τὴν σφραγίδα πῆ δὲ τὰ γράμματα περιέχοντα τὸ ὄνομα τοῦ ἀρνίου καὶ τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς αὐτοῦ.

the Day of the Lord, for the sake of the elect.²¹⁶² Hippolytus specifies Elijah is one of the two forerunners of the Lord's return,²¹⁶³ while Pseudo-Cyprian stipulates Elijah and Enoch must come before the great persecution.²¹⁶⁴ **ad restituendas ecclesias.** Echoes the language of the Matth. 17.11 in the VL;²¹⁶⁵ and suggests a Christian interpretation of Elijah's restoring the tribes of Israel in Ecclesiasticus.²¹⁶⁶ **ab intolerabili persecutione.** The Great Tribulation.

²¹⁶² Ecclus. 48.10 (p. 468 Rahlfs-Hanhart): qui in scriptis es indicium temporum et lenis iracundiam Domini conciliare cor patris ad filium et restituere tribus Iacob. Briere-Narbonne, Les prophéties messianiques de l'Ancien Testament dans la littérature juive, 75. RLAC, s. v. *Elias*, c. 1147. Dionysius bar Salibi, Com in Apoc. 11.3 (CSCO 101.2, 13, l. 27-14, l. 11 (trans.)): Et dabo duos testes meos et prophelabunt, et cetera; h. e. venient duo testes, prophetae Henoch et Elias. Et vocat eos duas olivas, sicut eos vocavit Zacharias Et de Elia dixit Dominus noster: «Eliam oportet venire ut stabiliat omnia». Illos dicit facturos esse miracula et signa et adducturos plagas super infideles ut sit requies fidelibus. Illi duo prophetae surgent adversus Antichristum, quemadmodum surrexerunt Moses et Aron adversus Pharaonem et Aegyptios. Fient autem haec «in dimidio hebdomadis», quando disperget Antichristus omnes, ita ut non possint duo vel tres congregari ad offerendum sacrificium Deo. Tunc adimplebitur illud: «Deficiet hostia». Dein, illis ibi occisis a pseudochristo, resurgent coram multis et «in nubibus rapientur, in occursum Domini nostri» «in dimidio hebdomadis». Dicit Iohannes: Accipieni potestatem Henoch et Elias et praedicabunt dies mille et ducentos et sexaginta, amicti saccis, et docentes poenitentiam populum et gentes. Illi dies sunt «dimidium hebdomadis». Et illae «duae olivae et duo candelabra» sunt, sicut dixit Zacharias, Henoch et Elias. Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 184; 3.3, n. 69.

²¹⁶³ Hippolytus Romanus, De antichr. 46 (GCS 1.2, l. 7-12): ἀναγκαίως δεῖ τοὺς προδρόμους αὐτοῦ πρώτους φανερωθῆναι, καθὼς διὰ Μαλαχία τοῦ ἀγγέλου φησὶν· „πέμψω ὑμῖν Ἡλίαν τὸν Θεοσβίτην πρὶν ἢ ἔλθειν τὴν ἡμέραν κυρίου τὴν μεγάλην καὶ ἐπιφανῆ, ὃς ἀποκαταστήσει καρδίας πατέρων πρὸς τέκνα καὶ ἀπειθεῖς ἐν φρονήσει δικαίων, μήποτε ἔλθῶν πατάξω τὴν γῆν ἄρδην.“

²¹⁶⁴ Cyprianus Carthagenensis (pseudo), De Pasc. comp. 14 (CSEL 3.3, 261, l. 24-262, l. 16): quam hebdomadam recognoscimus habere annos septem: in quibus oportet primo Enoch et Eliam venire, et per suam prophetiam magnae multitudini euangelium id est novum testamentum confirmare. sic etenim audiimus angelum Danielo dixisse: confirmabit testamentum multis hebdomas una. et in dimidio, inquit, hebdomadis auferetur meum sacrificium et libatio. dimidium autem hebdomadis tempus et tempora et dimidium temporis ostendit: quod est triennium et menses sex, qui sunt dies secundum Apocalypsin mille CCLX. in quibus diebus ille antichristus magnam faciet uastationem: et ideo tunc nemo Christianorum poterit Deo sacrificium offerre, quoniam ipse antichristus incipiet in templo Dei consedere et ignorantibus se Deum affirmare: quem oportet Iesum Dominum et saluatorem nostrum spiritu oris sui interficere et praesentia aduentus sui euacuare et in ipso mundum consummare, sicut scriptum est: et super illud sanctum execratio uastationum, et usque ad consummationem temporis consummatio dabitur super hanc uastationem.

²¹⁶⁵ E.g. Matth. 17.11 (VL; Cod. e; p. 6 Belsheim): Ille autem respondit et dixit helias quidem ueniet et disponet omnia; (VL; Cod. b; p. 23 Belsheim): Ad ipse respondens ait: Helias quidem uenturus est restituere omnia; (VL; Cod. d; p. 48 Scrivener): qui respondens ait: helias quidem uenit restituere omnia; (VL; Cod. c; p. Belsheim): At ipse respondens ait Helias quidem uenturus est et restituere omnia. Cf. Dionysius bar Salibi, Com in Apoc. 11.3 (CSCO 101.2, 13, l. 30 (trans.)): Et dabo duos testes meos et prophelabunt, et cetera; h. e. venient duo testes, prophetae Henoch et Elias. Et vocat eos duas olivas, sicut eos vocavit Zacharias Et de Elia dixit Dominus noster: «Eliam oportet venire ut stabiliat omnia».

²¹⁶⁶ Ecclus. 48.10 (p. 468 Rahlfs-Hanhart 2). Commodian redacts for Christian purposes a Jewish hope of the restoration of the lost nine and a half tribes, from beyond the Euphrates. It is these that in large part comprise the elect of Apoc. 7.3-8: ²¹⁶⁶ Commodianus, Carm. de duob. pop. (CC SL 128, l. 941-996). Charlesworth, Jesus and Archaeology, 431. Fuller, The restoration of Israel: Israel's re-gathering and the fate of the nations in early Jewish literature and Luke-Acts, 80-81; n. 251.

l. 6. **Thesbitem**. Though this appears not in Luc. 1.17, rather the LXX of Mal. 3.23,²¹⁶⁷

Victorinus may have knowledge of a punning derivation of תִּשְׁבִּי, *Tishbi, Tishbite*, from the